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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá tématem vnímání osobních blogů. Dává si za cíl poskyt-

nout vhled do chování a očekávání internetových čtenářů, konkrétněji čtenářů osobních

blogů.

Teoretická část vymezuje všechny výrazy a témata nutná pro pochopení následující části,

tedy zabývá se problematikou internetu, budování značky a osobního blogu. V praktické

části jsou rozebrány odpovědi vzešlé z výzkumné sondy. Výzkumné otázky této bakalářské

práce se zabývají problematikou vnímání, chování a očekávání respondentů vzhledem

k osobním blogům.

Poslední část nabízí vzhled autora této práce do problematiky osobních blogů se zaměře-

ním na praktické postřehy a inspiraci pro ostatní blogery.

Klíčová slova: Osobní blog, značka, internet, sociální sítě, SEO, copywriting

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the perception of personal blogs. It aims to provide an in-

sight into the behavior and expectations of internet readers, particularly readers of personal

blogs.

The theoretical part defines all terms and topics necessary for understanding the following

section, therefore, deals with the issues of internet, brand building and personal blogging.

The practical part deals with responses arising from a research. The research questions of

this bachelor thesis deals with the issue of perception, behavior and expectations of re-

spondents due to personal blogs.

The last part offers the look of this author's work to the issue of personal blogging with a

focus on practical insights and inspiration to other bloggers.

Keywords: Personal blog, brand, internet, social networking, SEO, copywriting
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá tématem „Vnímání osobních blogů“.

Pokud se budeme snažit vysledovat odborné výzkumy nebo publikace zabývající se téma-

tem osobních blogů, nenalezneme v rámci České a Slovenské republiky příliš mnoho mate-

riálů. I přes to, že osobní blogy jsou na internetu plně rozběhnuté již více než 15 let, stále

se potýkáme s nedostatkem odborné literatury.

Z tohoto důvodu se tato bakalářská práce věnuje osobním blogům, se speciálním zaměře-

ním na jejich vnímání z řad čtenářů.

V teoretické části se práce věnuje pojmům, jako jsou osobní blog, budování značky, propa-

gace na sociálních sítích a dalších internetových prostorech. Teoretická část položí základy

pro pochopení celého tématu a v jejím závěru budou představeny výzkumné otázky, cíle

této bakalářské práce a výzkumný dotazník, jež bude sloužit jako stěžejní prvek pro násle-

dující část této práce.

Praktická část bakalářské práce se bude věnovat vyhodnocování dat z dotazníku. Sebraná

data pomohou odpovědět na položené výzkumné otázky a díky nim bude možno připravit

vyhodnocení v otázce vnímání osobních blogů.

Poslední část bude věnována doporučením autora této bakalářské práce pro ostatní blogery.

Bude v ní vycházeno z několikaletých zkušeností provozování osobního blogu autora této

práce. Rady nebude třeba brát jako dogma, spíše jako inspiraci a podněty k zamyšlení.

Cílem této bakalářské práce je vnést světlo do relativně neprobádaného tématu vnímání

osobních blogů u českých a slovenských čtenářů. Zjistit, jak často lidé na blogy chodí, co

od nich očekávají a jak se během své návštěvy chovají. Důraz bude kladen také na vnímání

osobnosti autorů blogů a důvěryhodnost blogů obecně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNAČKA JAKO MARKETINGOVÝ NÁSTROJ

„Brand – Obchodní značka, jakost, druh zboží, název značkového zboží, resp. i textová

složka obchodní značky.“ (Jurášková, Horňák, kolektiv, 2012, str. 37)

Značkou se nerozumí konkrétní produkt nebo služba, kterou nám trh nabídne. Značka se

neodehrává ani na papíře nebo na vývěsních tabulích obchodů. Značka se totiž odehrává

pouze v hlavách spotřebitelů. Při vyslovení jména konkrétní značky si má zákazník něco

vybavit, něco mu má evokovat. Značka je tedy emoční obraz, který se nám objeví v hlavě,

pokud se setkáme s něčím, co má onu značku představovat.

A je zcela lhostejné, zda se bavíme o firmě vyrábějící automobily, elektrotechnické firmě

chrlící chytré mobilní telefony nebo výrobce zmrzliny.

Značka je pocit. A budováním tohoto pocitu se už dlouhá léta zabývají marketingoví od-

borníci napříč všemi firmami, které chtějí prodávat své zboží a služby široké veřejnosti.

Bez tohoto pocitu by mohl zůstat jen generický produkt, nerozlišitelný od ostatních. Znač-

ka je to, co mu dodá tvář a vzbudí chuť (nebo nechuť) potenciálního zákazníka.

„Cílem je samozřejmě vytvořit co nejsilnější emocionální pouto mezi značkou a jejím cílo-

vým trhem, především prostřednictvím všech dostupných brandingových nástrojů: tvorbou

image, designem, stylem reklamy a použitými médii a dalšími marketingovými programy.“

(Kaputa, 2011, str. 182)

Samotná značka je ale k ničemu, pokud za ní nestojí pevné základy toho, proč vůbec exis-

tuje.

„Měli byste svou značkou něco sdělovat – přenést její pomocí na druhé nějaký intelektuální

nebo emocionální obsah a smysl. Pokud vám lidé sami od sebe neřeknou, že máte dobrou

značku a dobrý branding, měli byste na tom ještě zapracovat.“ (Kaputa, 2011, str. 113)

1.1 Proč a jak budovat vlastní značku

Vůbec prvním impulsem k dělání čehokoliv musí být smysluplná odpověď na otázku

„Proč?“ Proč bychom tedy měli usilovat o budování silné značky?

„Povědomí o značce znamená velký přínos. Taková značka se zpravidla prodává dráže.

Lidé ji vyhledávají. Lidé budou věnovat pozornost tomu, co říkáte. Budete mít více příleži-

tostí. A bude snažší svoji viditelnost ještě dále zvýšit.“ (Kaputa, 2011, str. 197)
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Tato definice je v dané problematice dostačující. O čem se mluví, to je v kurzu. Lidé přiro-

zeně vyhledávají informace, které hledají ostatní lidé. Mohli bychom se dohadovat, zda je

to kvůli tomu, aby se necítili vyčlenění ze společnosti nebo čistě kvůli jejich zájmu, ale to

není předmětem této práce. Zkrátka nás populární informace přitahují.

„Nemůžete se stát značkou, aniž byste byli vidět. Marketingoví odborníci touží po tom, aby

jejich značky byly viditelné, protože vizibilita znamená, že vás lidé berou na vědomí.“ (Ka-

puta, 2011, str. 196)

V otázce jak budovat vlastní značku máme mnoho léty prověřených strategií, které se vzá-

jemně kombinují, prolínají a v jejich vhodném načasování dokáží vytvořit synergický efekt,

který znásobí jejich účinnost.

„Proces budování značky je něco více než vaše jméno, identita a image. Je to souhrn toho,

co musíte dělat, abyste se odlišili, a co byste mohli propagovat, jako vaše sdělení, sebepre-

zentace a marketingová taktika.“ (Kaputa, 2011, str. 33)

Obrovský potenciál má na poli budování značky příběh. Nejedna společnost využívá jejich

vyprávění k tomu, aby utvořila a následně upevnila svou pozici na trhu.

„Použijte příhody a historky. Příběhy mají univerzální přitažlivost. Úspěšné značky vyujží-

vají jejich moc a schopnost přitáhnout a udržet zájem lidí tím, jak se vyprávění o tom, co

chce značka sdělit, vyvíjí. I vy byste měli umět vyprávět svůj příběh.“ (Kaputa, 2011, str.

146)

„Kouzelný trik při pracovní komunikaci, bez ohledu na to, zda je ústní nebo písemná, spo-

čívá v tom, aby zněla neformálně. Musíte vytvořit vztah mezi svou značkou svým publikem.

A toho dosáhnete, když budete přirození a nenucení, spíše než když budete vystupovat suše,

formálně a zabývat se pouze meritem věci.“ (Kaputa, 2011, str. 156)

1.2 Souvislost značky s osobním blogem

Pokud chceme, aby na naše stránky čtenáři chodili, musíme je něčím zaujmout. Po před-

chozích odstavcích už částečně víme, jak se dá značka budovat v „běžném světě.“ Ale stej-

né principy se dají použít i v tom internetovém, a u osobních blogů jdou využít mnohem

více do hloubky. Osobní blogy jsou totiž jako stvořené pro vybudování skutečně vlastní

jedinečné značky, svého otisku, za kterým čtenáři půjdou.
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„Patrně to nejpoutavější, co můžete svým posluchačům předvést, je vyprávět jim své osobní


[…]


značně doporučuji.

8.6 Inspirace číhá všude

Když jsem jako bloger začínal, měl jsem obrovský problém najít tu oblast, o které bych

psal. Chtěl jsem zkrátka psát pro to, abych psal (to asi většina 14 letých lidí se zápalem

tvořit psaný text), ale neměl jsem pořádné téma. Teď už s tím přílišný problém nemám.

Kde hledám témata ke svým článkům? Rozhlédnu se kolem sebe, vyhledávám zajímavé

akce, zkouším nové věci, dělám rozhovory s osobnostmi. To všechno mě nabíjí novou

energií, kterou chci proměnit v psaný text na elektronický papír.

Objevujte nové věci. Čtěte knihy. Piště. Potkávejte se s lidmi. Pište. Jděte na brigádu. Jděte

se projít po venku. Pište. A tak pořád dokolečka, společně v kombinaci se vším, co vás

napadne. Abych se přiznal, ty nejlepší nápady na článek mě napadají právě, když dělám

něco úplně jiného, než přemýšlím nad psaním.

Když zkrátka žiju.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se pustila do relativně neprozkoumaných vod vnímání osobních blogů a

jejím cílem bylo zjistit, co čtenáři od této části internetu očekávají, a jak k ní přistupují.

Teoretická část srozuměla čtenáře se vším, co by měl v praktické části znát, aby se v ní

mohl bez problémů orientovat. Probrala tedy velmi stručně pozadí vzniku internetu, a ze-

vrubněji pojmy značka a osobní blog.

Praktická část byla věnována vyhodnocení dotazníkového šetření sestaveného za účelem

zodpovězení tří výzkumných otázek. Výsledky mohou být v mnohém překvapující, ale

celkově ukázaly blogerskou sféru v pozitivním světle. Některé odpovědi potvrzují součas-

ný trend, kdy se lidé stále více pokouší hledat informace i mimo masová média a využívají

k tomu právě osobní blogy. Velmi pozitivně můžeme vnímat také množství asociací, které

si lidé se slovem blog spojují. Až na ojedinělé výjimky se jednalo o příjemná slova.

Výstupy této bakalářské poukazují na to, že se ještě dlouhou dobu nedočkáme časů, kdy by

měly osobní blogy skončit. Mnoho lidí v nich vidí inspiraci, užitečné informace a také

spousty zábavy, díky které jsou jejich životy radostnější. Výsledky výzkumu uvnitř této

bakalářské práce podporují lehce odvážnou vizi, že význam blogů bude nadále stoupat a

lidé si postupně začnou hledat své vzory spíše mezi blogery, než mezi redaktory masmédií,

ať už internetových nebo jiných.

Věřím, že jsem bakalářskou práci zpracoval svědomitě a s ohledem na všechny nezbytné

formální stránky.

Jsem velmi rád tomu, že jsem dostal možnost zpracovat natolik zajímavé a pro mě velmi

osobní téma, jako jsou blogy. I přes to, že si plně uvědomují, že pro přesnější výzkum by

bylo potřeba mnohem více respondentů, může tato práce sloužit jako jakýsi odrazový můs-

tek pro další výzkumy. Pokud bych touto prací někoho k takovému výzkumu inspiroval,

bylo by to víc, než jsem si na jejím začátku plně uvědomoval. A rozhodně by další výzkum

stál za to, protože blog je podle mě formátem budoucnosti, nikoliv minulosti.
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PŘÍLOHA P I: VÝSLEDKY VÝZKUMNÉHO DOTAZNÍKU

1. Jaké slovo se vám vybaví při výrazu „Blog“? (N = 127)

2. Čtete pravidelně jakýkoliv osobní blog? (N = 127)

3. Který je první, na který si vzpomenete? (N = 127)

4. Navštěvujete pravidelně více takových blogů? (N = 127)

5. Vzpomenete si na několik takových přímo teď? (N = 127)

6. Co na těchto blozích hledáte? (N = 127)

7. Jak často na takové blogy zavítáte? (N = 127)

8. Odkud blogy nejčastěji navštěvujete? (N = 127)

9. Je pro vás důležité, jak blog vypadá? (N = 127)

10. Chodíte na některý z blogů čistě proto, jak vypadá? (N = 127)

11. Pokud se vám některý z článků na blogů líbí, sdílíte jej na soc. sítích? (N = 127)

12. Čtete každý článek, který se na vámi sledovaném blogu objeví? (N = 127)

13. Komentujete články na blozích? (N = 127)

14. V jakých situacích komentáře nejčastěji píšete? (N = 127)

15. Z jakého důvodu především reagujete na komentáře ostatních pod články? (N =

127)

16. Záleží vám na tom, zda autor blogu odpovídá na komentáře pod svými články? (N

= 127)

17. Působí na vás blog důvěryhodněji, pokud obsahuje informace o jeho autorovi? (N

= 127)

18. Je pro vás důležité, jakým způsobem se autor vyjadřuje? (N = 127)

19. Zajímá vás osobnost autora blogu (co dokázal, jak píše, jak se prezentuje, co dělá)

nebo vás zajímá vyloženě obsah jeho stránky? (N = 127)

20. Naskytla se možnost potkat svého oblíbeného blogera osobně… (N = 127)

21. Čtete více osobní blogy s komentáři (nejen) k aktuálnímu dění nebo dáváte před-

nost masovým internetovým médiím? (N = 127)

22. Kterému zdroji uvěříte spíše? (N = 127)

23. Vnímáte blogy jako konkurenceschopné projekty masovým internetovým serve-

rům? (N = 127)

24. Působí na vás lépe, pokud je vám jasné, kdo článek psal? (N = 127)

25. Píšete svůj vlastní blog? (N = 127)

26. Jaké je vaše pohlaví? (N = 127)

27. Váš počet letokruhů? (N = 127)

28. Do které skupiny patříte? (N = 127)