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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 C

2 Nastavení cílů a metod práce 30 B

3 Úroveň teoretické části práce 50 C

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 C

7 Struktura a logika textu 40 C

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 C
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,63 C

Připomínky a hodnocení práce:

V rámci teoretické části práce bych autorovi vytknul porušení formální stránky,
konkrétně kapitola 3.4.3, dále konstatuji, že některé informace obsažené v této části práce
jsou příliš obecné a vzdalující se od daného tématu. Naopak, v rámci praktické části práce
pozitivně hodnotím přístup autora k analýze a předmětu šetření. Bohužel, musím však
konstatovat, že výsledky jsou zčásti interpretovány výrazně popisně viz kapitola 6. Z hlediska
jazykového a formální se vyskytují drobné stylistické chyby. Co do rozsahu je práce hraniční
s předepsanou normou (39str.)

Práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením C – dobře.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký vliv(na blogu) má stylistika jazyka českého na recipienta?

2. Pokud byste měl vytknout jeden osobní blog z prostředí „českého internetu“, který by to
byl a proč?

3. Existuje blog, resp. dogger, který je mimořádně populární a neodhaluje svoji identitu? Má
tento přístup smysl? Nebo je blog určený primárně pro budování osobnosti a sekundárně
pro sdílení informací?
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